
ترامپ آماده اســت تا پارامترهای سیاست  خارجی دوره 
اول خــود را احیا کنــد؛ از جنگ تجاری بــا چین گرفته 
تا خصومت نســبت به ایــده چندجانبه گرایــی. پیروزی 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور ســابق آمریکا در انتخابات، 
آغاز حرکت یک تــرن هوایی دیگر در سیاســت خارجی 
ایــالات متحده اســت. احتمــالًا در این دوره نیز شــاهد 
رویارویــی ترامپ با چندجانبه گرایــی در جهان، درگیری 
اقتصادی بــا چین، علاقه ترامپ به رهبــران قدرتمند، و 
ســبک شمایل شــکنانه و توئیت های بی نظیر او خواهیم 
بود. مشــاوران ترامپ گفته اند که  رویکرد »صلح از طریق 
قدرت« چیزی اســت که آمریکا در ایــن وضعیت ناپایدار 
بــه آن نیــاز دارد. دوره دوم ترامپ چالش های جدیدی را 
به همراه خواهد داشــت. ترامپ حداقــل با دو جنگ در 
خاورمیانه و اوکراین روبه رو اســت. او وعده داده است که 
جنــگ در اوکراین را حتی قبل از اینکه وارد کاخ ســفید 
شــود پایان خواهد داد اما حداقل تا به اینجای کار هیچ 
طرحی برای این کار ارائه نکرده است. برنامه های او برای 
برقــراری صلــح در خاورمیانه هم به همــان اندازه مبهم 
اســت. همانطور کــه دوره اول ترامپ نشــان داد، امیال 
او اغلب با دســتور کار مشــاورانش در تضاد اســت. این 
بار، او ممکن اســت به عنــوان رئیس جمهور برای بار دوم 
که احتمالًا توســط دایره ای از مشــاوران وفادارتر احاطه 
شــده، کنتــرل محکم تری بر چــرخ سیاســت در آمریکا 

داشته باشد.

آمریکا و چین �
در مــورد سیاســت آمریکا در قبال چیــن، جو بایدن، 
رئیس جمهور آمریکا تا حدود زیادی سیاست سختگیرانه 
را بــه ترامپ منتقل خواهد کرد. دولت فعلی بســیاری از 
رویکردهــای خشــن تر دوره اول ترامــپ در قبال چین را 
به ارث برده اســت و ترامپ نیز احتمالًا چین را به عنوان 
چالش اصلی امنیت ملی ایــالات متحده معرفی خواهد 
کرد اما در مورد مســائل خاص، دوره دوم ترامپ تغییرات 
قابــل توجهی را به همــراه خواهد داشــت. ترامپ مانند 
اولین دوره ریاســت جمهوری خود، در درجه اول تجارت 
را مــورد توجه قرار داده اســت. ترامــپ در مصاحبه ای با 
وال اســتریت ژورنال در اکتبر گفت کــه »تعرفه، زیباترین 
کلمــه در فرهنگ لغت« اســت و روشــن ترین اولویت او 
در مورد چین، شــروع مجدد جنگ تجاری اســت که در 
سال 2018 آغاز کرد. وب ســایت ستاد انتخاباتی ترامپ 
اعلام کرد کــه قطع اتکای ایالات متحــده به چین برای 
همه کالاها ضروری اســت. اما این تازه شروع کار است. 
بایدن تعرفه هــای اولیه ترامپ را حفظ کــرد و تعرفه های 
بیشــتری را اضافــه کــرد. ترامــپ آمــاده اســت خیلی 
بیشــتر از اینها پیش برود. با تعرفه های وعده داده شــده 
حداقــل 60 درصدی بر تمــام واردات از چین، ترامپ به 
ایــده جدایــی کامل دو اقتصــاد بزرگ جهان که توســط 
برخــی از نزدیک تریــن مشــاورانش حمایت می شــود، 
نزدیک تر خواهد شــد. چنیــن اقدامی روابــط دوجانبه 
پرتنــش را بدتــر می کند و بــرای خانوارهــای آمریکایی 
هزاران دلار در ســال ضرر داشــته و بــرای صادرکنندگان 
 آمریکایــی یکــی از بزرگتریــن بازارهای جهــان را حذف 
می کند. اما تأثیرات منفی یک سیاست تجاری تهاجمی 
در قبال چین به تضعیف ســایر دوستان و متحدان بالقوه 
ایالات متحده نیز ختم خواهد شــد. چیــن همچنان به 
شدت به صادرات وابســته است تا رشد اقتصادی خود را 

افزایش دهد. 
اقدامات طراحی شده برای تضعیف موتور اصلی رشد 
اقتصادی چین از طریق تعرفه های ترامپ، تقاضای چین 
برای نهاده های تولیدی، از جمله انرژی و مواد معدنی را 
تضعیف می کند. این خبر بدی برای همســایگان ایالات 
متحده مانند پرو، شیلی و مکزیک )همگی صادرکنندگان 
بزرگ مس به چین هســتند( و استرالیا )یک صادرکننده 
بزرگ ســنگ آهن و زغال ســنگ بــه چین( و عربســتان 
ســعودی که بزرگتریــن صادرکننده نفت به چین اســت، 
می باشد. در دوره اول ترامپ، اعمال اهرم تعرفه بر چین 
منجر به یک توافق دوجانبه شــد کــه او آن را »بزرگترین 
معاملــه ای که تا به حال دیده شــده« ارزیابی کرد. هدف 
این توافق افزایش صادرات کشاورزی و محصولات انرژی 
ایالات متحده به چین بود امــا این توافق هرگز به تحقق 
 America اهــداف خود نزدیک نشــد. به گفته موسســه
First Policy، که یک اندیشــکده حامی ترامپ اســت، 
احیــای ایــن توافــق می تواند نقطه شــروع یــک توافق 
اصلاح شــده در دولــت جدیــد ترامپ باشــد. اگر هدف 
از تعرفه های بســیار بالای وارداتی این باشــد که چین را 
مجبور به بازنگری در شیوه های تجاری و اقتصادی خود 
کند، سایر سیاســت های تجاری ترامپ این کار را بسیار 
دشــوارتر خواهد کــرد. ترامپ وعــده داده اســت که بر 
تمامی کشــورهای دیگر از جمله اتحادیه اروپا تعرفه های 
20 درصــدی اعمال کند. این امر نه تنها ضررهایی فوری 
برای صــادرات ایالات متحده به همراه خواهد داشــت و 
چشــم انداز اقتصادی ایالات متحده را تضعیف می کند، 
بلکه چشــم انداز یک ائتلاف بــزرگ از اقتصادهای بزرگ 
را نیز کاهش می دهد. به خطر افتادن این ائتلاف فشــار 

اقتصادی بر چین را کاهش خواهد داد. 
فراتر از تجارت، بزرگترین نقطه انحراف سیاســت های 
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 سیاست خارجی 
به سبک ترامپ ترامپ و خاورمیانه

مسئله تشدید تنش ها در خاورمیانه به یکی از فوری ترین 
مسائل سیاســت خارجی روی میز رئیس جمهور بدل 
خواهد شد؛ مگر اینکه جنگ اسرائیل علیه حماس در 
غزه و حزب الله در لبنان تا پیش از مراسم تحلیف دونالد 
ترامپ کاملًا تمام شده باشد)که بعید به نظر می رسد(. 
رئیس جمهــور منتخــب آمریکا در خصــوص ضرورت 
به پایان رســاندن جنگ در غزه ســخن گفته است و در 
ماه اوت ادعا کرد که به بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر 
اســرائیل گفته اســت که »پیروزی ات را به دست بیاور« 
چون که »کشــتار باید متوقف شود.«  مشخص نیست 
دولت بعدی قرار اســت چه نقشــی برای پایان دادن به 
جنــگ بازی کند، اگر فرض کنیم که نقشــی بر عهده 
می گیرد. ترامپ از دولت بایدن به دلیل مطالبه آتش بس 
انتقاد کرده است و این اقدام را تلاش برای »بستن دست 
اســرائیل در پشت ســر« توصیف کرده  و گفته است که 
آتش بس فقط به حماس زمان می دهد تا خود را بازسازی 
کند. دونالد ترامپ در دوره نخست ریاست جمهوری اش، 
به صورت لفظی از راهــکار دودولتی برای حل و فصل 
منازعه فلسطین حمایت کرد، عملًا معامله را دستکاری 
می کرد و هدیه هایی دیپلماتیک را که اسرائیل مدت ها 
بــه دنبال آنها بود بــه اســرائیل داد.  اقدام هایی مانند 
انتقال ســفارت آمریکا به قدس، قطع کمک های مالی 
ایالات متحده آمریکا به آژانس سازمان ملل برای آوارگان 
فلسطینی، تغییر دادن سیاست چنددهه ای آمریکا با 
به رسمیت شناختن حاکمیت اسرائیل بر بلندی های 
جولان و اعلام اینکه شهرک های یهودی نشین قوانین 
بین المللی را نقض نمی کنند، از جمله هدایای ترامپ 
به اســرائیل در دوران ریاست جمهوری اش بود. ترامپ 
قبلًا گفته بود که »به شکلی برای اسرائیل جنگیده است 
که هیــچ رئیس جمهوری قبــل از او نجنگید« و توفیق 
دولت او در انعقاد توافق های ابراهیم برای عادی سازی 
روابط دیپلماتیک اســرائیل و چند کشور عربی یکی از 
موفقیت های مهم سیاست خارجی دولت او محسوب 
می شــد؛ مســیری که دولت بایدن هم آن را ادامه داد. 
هرچند ترامپ و نتانیاهو روابط بســیار نزدیکی در دوره 
نخست ریاســت جمهوری ترامپ داشتند، بعد از اینکه 
نتانیاهو درســت یک روز پس از اعلام پیروزی بایدن در 
انتخابات 2020 به او تبریک گفت، این رابطه به اختلاف 
خورد و باعث عصبانیت ترامپ شد.  لحن ترامپ در مورد 
اسرائیل در ماه های اخیر گهگاه انتقادی بود و ترامپ در 
ماه آوریل هشدار داد که اسرائیل در حال »باختن جنگ 
روابط عمومی« در غزه اســت. ترامپ در شرایطی برای 
دور دوم به کاخ سفید وارد می شود که سراسر خاورمیانه 
به دلیل درگیری ها میان اسرائیل با نیروهای نیابتی ایران 
در لبنان، یمن و فراتر از آن به آتش کشیده شده اســت.  
اسرائیل و ایران برای نخستین بار در سال جاری میلادی 
مســتقیماً با یکدیگر تبادل آتش کردند.  درحالی که در 
تازه ترین دور حملات تلافی جویانه دولت بایدن از ایران 
می خواســت تا با هدف کاهش تنش ها به تاسیســات 
انرژی و هســته ای ایران حمله نکنــد، احتمالًا ترامپ 
احتیاط کمتری به خرج دهد.  او در ماه اکتبر گفته بود 
که »اســرائیل اول باید به ]تاسیسات[ هسته ای حمله 
کند و بعد در مورد بقیه چیزها نگران باشد.«  ترامپ در 
دور نخست ریاست جمهوری اش ریکرد سختگیرانه ای 
در مــورد ایران در پیــش گرفت، از برجام خارج شــد، 
سیاســت فشــار حداکثری را در پیش گرفت و فرمانده 
نیروی قدس ســپاه پاســداران انقلاب اســلامی را در 
یک حمله هوایی در ژانویــه 2020 ترور کرد.  ترامپ در 
گفت وگو با خبرنگاران در ماه سپتامبر گفت که آماده یک 
توافق جدید با ایران برای جلوگیری از دستیابی تهران 
به ســلاح هسته ای اســت.  او بدون اشــاره به جزئیات 
احتمالی مذاکرات گفت: »ما مجبوریم که توافق کنیم، 
چراکه عواقب عدم توافق غیرقابل تصور است.  مجبوریم 
که معامله ای جوش بدهیم.« رابرت گرین وی، که مدیر 
ارشــد حوزه خاورمیانه در شورای امنیت ملی آمریکا در 
دوره ترامــپ بود، می گوید: »هرچند ترامپ خواســتار 
پایان دادن به حضور نظامی آمریکا در عراق و افغانستان 
بود، چندان هم با استفاده از توانمندی نظامی آمریکا 
برای رسیدن به اهداف مشخص مخالف نبود.«  این مقام 
دولت پیشین ترامپ می گوید: »گزینه نظامی شاید تنها 
راهکار عملی باقیمانده برای اجتناب از دستیابی ایران 
به ســلاح هسته ای باشد.«  علاوه بر همه اینها، جامعه 
اطلاعاتی آمریکا هم در دوران رقابت های انتخاباتی در 
مورد برنامه ریزی ایران برای ترور ترامپ هشدار داده بود.  
گرین وی می گوید: »حالا مسئله شخصی شده است و 

من این مسئله را دست کم نمی گیرم.«

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.
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تحلیل فارین پالیسی از دیپلماسی آمریکا در دوران دونالد ترامپ
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